
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

  

 

 

WEB 面会初日、緊張しましたがスムーズに操作を行えまし

た。利用者様にタブレットを見ていただき「これは電話で顔

をみて話せますよ。」と説明したら驚いていらっしゃいまし

たが、嬉しそうに会話をされていました。面会をされた方か

ら、「姿がみられて安心した、ありがとうございました。」と

お言葉をいただきました。利用者様も 

喜ばれていました。 

（文責 古泉） 

                    

 

 

T・A  矢那梅の香園   （令和 2 年 5 月 入職） 

1：楽器・カラオケ 

2：カレー  

3：穏やか、心配性 

4：明るく元気に頑張ります！ 

 

 

社会福祉法人 梅香会   6 月号 

発行日 令和 2年 6月 1 日 

現在、新型コロナウイルス感染対策等による「施設内の面会制限」を令和 2 年 2 月 25 日より実施させて頂いて

おります。ご家族の皆様におかれましてはご入居者様のお顔が見られず大変気がかりな毎日を過ごされていること

と存じます。つきましては、当法人の各施設において、パソコンやスマートフォン等を用いた「WEB 面会」を令

和 2 年 5 月 21 日（木）より下記のとおり行わせて頂くことと致しました。当法人としても、「WEB 面会」につ

いては初めての試みでもあり、皆様のご意向や希望に添えないなどの不手際もあると思い 

ますが、何卒、ご理解の程お願い申し上げます。直接の面会はまだ叶わない状況ではあり 

ますが、少しでもお顔やお声を見聞きし、ご安心頂けましたら幸いでございます。 

 

 

 
 

梅香会だより 令和 2年 6 月号 

 
 

 

 

 

 

特別養護老人ホーム 

地域密着型特別養護老人ホーム 

ショートステイ 

 

〒292-0812 

千葉県木更津市矢那 3731-2 

ＴＥＬ：0438-52-3222 

ＦＡＸ：0438-52-0145 

 

 

 

 

地域密着型特別養護老人ホーム 

ショートステイ・デイサービス 

居宅介護支援事業所 

 

〒292-0003 

千葉県木更津市万石 146-1 

ＴＥＬ：0438-53-8417 

ＦＡＸ：0438-53-8418 

 

http://www.baikokai.or.jp/ 

 

梅の香園に咲いている菖蒲 

新入職員紹介 1：趣 味  2：好きな食べ物  3：自分の性格  4：なにか一言 

 

 「新型コロナウイルス」感染対策として、各種イベント等の開催については延期させて頂いております。「カフェ潮の香」

も当面の間、その開催を延期とさせて頂きます。なお、「カフェ潮の香」の再開につきましては改めてご連絡させて頂きま

す。日頃より、「カフェ潮の香」を楽しみにしてくださった皆様にはご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解ご協力の程お願

い申し上げます。 

  

 

  

 

梅香会だより 令和 2年 6 月号 

令和２年５月10日、木更津ふるさと応援団の一員であり、

世界で活躍されているフラワーアーティストの

KAORUKO 様から「矢那梅の香園」、「いわね潮の香園」

にフラワーアレンジメントを寄贈いただきました。「新型

コロナウイルスによる自粛により大変な思いをされてい

ると思います。ご利用者様、職員の方も少しでも気持ちが

明るくなり、癒されますようにとの願いを込めてカーネー

ションのフラワーアレンジメントを作りました。」という

メッセージと共に届きました。ありがとうございます。 

 

 常日頃より、当法人各施設（矢那梅の香園・いわね潮の香園）の運営等に際しまして、格別なご支援賜り、心より

感謝申し上げます。当法人各施設（矢那梅の香園・いわね潮の香園）では、令和２年２月２５日より、新型コロナ

ウイルス等感染症対策に係る「面会制限」を実施させて頂いてきたところではございますが、令和２年５月２５日

以降の「緊急事態宣言解除後」の感染状況の動静や、当法人も加盟している全国の社会福祉法人等の団体組織でも

ある、「公益社団法人全国老人福祉施設協議会」からのガイドライン等も考慮し、下記のとおり、面会制限について

段階的ではありますが、解除させて頂きますのでお知らせします。なお、面会に際しては、別紙、「面会者健康等チ

ェックシート」等の記入についてその面会の条件とさせて頂き、場合によっては面会できない場合もございますの

で、予めご了承下さい。また、当法人各施設（矢那梅の香園・いわね潮の香園）では、引き続き、パソコンやスマ

ートフォン等を用いた「WEB 面会」についても行っておりますので、併せてご活用頂けましたら幸いでございま

す。当法人では、今後も感染症予防に努め、ご入居者様が「安心してお過ごし頂ける」施設運営に取り組んで参り

ますので、何卒、ご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

                           記 

 

 １  面 会 制 限 解 除 日      令和２年７月１０日（金） 

   ２  ご注意頂きたい事項    ① 面会時は、別紙（裏面参照）の「面会者健康等チェックシート」

について記入を行って頂きます。 

                     ② マスクはご自宅等からご持参願います。 

                     ③ 各施設での面会場所は指定させて頂くことがございますので 

予めご了承願います。 

 

ご質問やご不明な点等ございましたら、各施設のお問い合わせ先までお気軽にご連絡下さい。 

 

tel:0438-
tel:0438-53-8417
http://www.baikokai.or.jp/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域密着型特養・ショートステイ 

 
令和 2 年 5 月、男の子の健やかな成長をお祝いす

る「端午の節句」に、躍動感のある鯉のぼりと五

月人形の前で写真撮影をしました。5 月 5 日のお

やつには柏餅をいただきました。 

 

梅香会だより 令和 2年 6 月号 梅香会だより 令和 2年 6 月号 

デイサービス 

 令和 2 年 4 月 29 日、天気の良い日に外で日光浴

ストレッチを楽しんでいただきました。「深呼吸す

ると気持ちいいね。」「真っ青な空だな～。」「なで

しこが綺麗に咲いているね。」会話も弾みました。 

 

４月に製作した作品です。菖蒲と兜、風車と鯉の

ぼりを折り紙で作りました。大勢で一つの作品を

作りあげるのは楽しく、また達成感もあります。

とても素敵な作品に仕上がりました。６月は何を

作るのかな♪ 

令和２年５月２２日、２５日とおやつレクをしま

した。テーブルクロスを敷き、色とりどりのケー

キからお好きなものを選んでいただき、ドリップ

したコーヒーの香りに包まれ、カフェにいるよう

で大変好評でした。予定では利用者様とケーキを

買いに行ったり、ウッドデッキにて召し上がって

頂くことを計画していましたが、悪天候の為でき

ず残念でした。食後は鯉のぼりを持って写真撮影

をしたり、風船バレーをして楽しみました。 

 

令和 2 年 5 月、コロナウイルス感染対策のため行事は少

なくなっていますが、笑顔のある毎日を送っております。

晴れた日にはバルコニーで景色を眺めながら日光浴をし

たり、スイートバジルを植えてみたり、近くですがお散

歩にも行きました。 

令和 2 年 5 月３日、3 階でイチゴパーティをしました。「イチゴ大好きよ♡」「美味しいね。」等の声

が聞こえました。ジュースやお菓子もあったので「どれにしようかな。」と楽しみながら選ばれていら

っしゃいました。美味しいものを食べると自然と笑顔になっちゃいます。 

 
✿たけのこご飯 

✿牛肉と春キャベツの XO 醤炒め 

✿新じゃがいもとそら豆のチーズ焼き 

✿ホタテと海老の冷静パスタサラダ 

✿すまし汁 

✿ヨーグルトババロア 

 


